

Harcerz

Nr 1-2, 2015

Brzeźcia



Akademia ku czci Niezłomnych Polaków Brześcia



1 marca odbyła się akademia ku czci Żołnierzy Wyklętych - «Niezłomni Polacy Brześcia». W akademii uczestniczyli: konsul z Konsulatu Generalnego RP w Brześciu Anna Domska-Łuczak, członek Związku

Obrońców Wolności w Peliszczach Wacław Trzeciak, krewni członków ZOW Jadwiga Ślebik, Danuta Zboinska, Karina Zboinska, Danuta Czerwonowska, harcerze II oraz III DH im. Ryszarda Snarskiego.

Na spotkaniu 1 marca pan Wacław Trzeciak opowiadał harcerzom o straszliwych latach swojego obozowego życia. Później wszyscy zebrani obejrzeli film pt. «Był taki czas...» nagrany przez uczniów Polskiej Szkoły Społecznej im. I. Domeyki o ZOW. Następnie głos zabrali krewni Witolda Zboinskiego oraz Romana Czerwonowskiego, którzy opowiedzieli o życiu członków ZOW w Brześciu po powrocie z łagrów i wskazali miejsca ich pochówku. Harcerze postanowili wziąć mogiły członków ZOW w Brześciu pod swoją opiekę. Na sali zabrzmiały wiersze członków ZOW napisane podczas ich pobytu w łagrach w wykonaniu harcerzy.

*Hanna
PANISZEWA*



Wiosenne sprzątanie na starym katolickim cmentarzu

Stary cmentarz katolicki przy ul. Puszkinskiej został założony po zburzeniu starego miasta Brześcia po powstaniu listopadowym z rozkazu cara Mikołaja I. Cmentarz zajmuje powierzchnię ok. 1,8 ha. Najstarszy z nagrobków pochodzi z 1853 r. Jest to nagrobek Antoniny Bęklewskiej. Na cmentarzu tym spoczywa wielu przedstawicieli okolicznej szlachty, księży, oficerów i żołnierzy, a także inteligencji, którzy żyli tutaj i traktowali ten kraj jako swoją ojczyznę, pracowali i inwestowali, bronili jego przed wrogami, pozostawili wiele materialnych śladów swej pracy, między innymi wspaniałe budowle, w tym również obiekty sakralne i miejsce swego pochówku na cmentarzu. Ta nekropolia jest kawałkiem historii Brześcia i Ziemi Brzeskiej, losu jego mieszkańców. Na inskrypcjach można przeczytać historyczne nazwiska, takie jak: Niemcewicz, Kościuszko, Okińczyc i Mackiewicz. Kilkadziesiąt nagrobków ma znaczną wartość artystyczną: zdobią je rzeźby i kompozycje figuralne, kolumny, obeliski, urny, sarkofagi i krzyże. Na cmentarzu znajduje się także neoklasycystyczna kaplica cmentarna oraz mogiła żołnierzy polskich poległych w latach 1918-1920, która została odrestaurowana w roku 2014 na środki Państwa Polskiego.

W dniu 27 marca członkowie drużyny harcerskiej im. Ryszarda Snarskiego oraz ich rodzice sprząkali cmentarz. Mimo niepogody, frekwencja była solidna. Zostały zebrane i wyniesione śmiecie z kwatery żołnierzy polskich. Pani Danuta Czerwonowska, znana wśród Polaków w Brześciu jako



opiekunka grobów Niemcewiczów, przekazała w opiekę młodzieży mogiły, którymi opiekowała się przez ostatnie 60 lat.

Hanna PANISZEWA

Harcerze z Brześcia na uroczystościach w Warszawie

24-osobowa delegacja harcerzy DH im. Ryszarda Snarskiego z Brześcia i młodzieży uczącej się języka polskiego u znanej nauczycielki z Kobrynia Heleny Kaczan przybyła do Warszawy na uroczyste obchody Dnia Konstytucji 3 Maja na zaproszenie posła na Sejm RP Artura Górskiego.

3 maja po Mszy Świętej w intencji Ojczyzny w kościele pw. Ojca Pio, harcerze wystąpili z koncertem w Klubie Kultury «Gośćlaw», gdzie przedstawili program złożony z pieśni patriotycznych, recytacji wierszy oraz tańców ludowych.

4 maja młodzież dała koncert w Szkole Podstawowej nr 163 im. Batalionu Zośka na Pradze Południe w Warszawie. Później harcerze wraz z przewodnikiem Panią Małgorzatą Buczek - znanym badaczem historii Powstania Warszawskiego, autorką książki pt. «Powstańcy 44. Bohaterowie i świadkowie» zwiedzili cmentarz Powązki, gdzie poznali historię walki harcerzy podczas Powstania Warszawskiego oraz dowiedzieli się o stanie poszukiwań «Żołnierzy Wyklętych» na Łącznie.

Hanna PANISZEWA



Majówka w Janowie Biskupim

1 maja 2015 roku delegacja harcerzy z Brześcia uczestniczyła w majówce w Janowie Podlaskim na zaproszenie Stowarzyszenia Kulturalno Turystycznego w Janowie Podlaskim. Najważniejszym wydarzeniem w tym dniu był IV Międzynarodowy Jarmark św. Józefa Rzemieślnika połączony z Festynem Rodzinnym na placu przy nieczynnym kościele św. Jana Chrzciciela w Janowie Podlaskim. W imprezie tej brali udział rękodzielnicy, artyści, twórcy ludowi i zespoły śpiewająco – tańczące z Polski i Białorusi.

Drużyna Harcerska im. gen. Ludwika Bittnera w Janowie Podlaskim na czele z Drużynową Agnieszką Żuk zorganizowała spotkanie integracyjne dla harcerzy z Brześcia.

Red



Ku czci ks. gen. Stanisława Brzóska

23 maja 2015 r. w Sokołowie Podlaskim odbyły się obchody 150. rocznicy stracenia ks. gen. Stanisława Brzóska - ostatniego powstańca styczniowego. Zorganizowana została III Sztafeta Niepodległości śladami ks. gen. S. Brzóska na trasie Łuków - Sokołów Podlaski z udziałem harcerzy. Nasza delegacja harcerzy z dwóch Drużyn Harcerskich im. Ryszarda Snarskiego z Brześcia uczestniczyła w uroczystościach dzięki Forum Polskich Inicjatyw Lokalnych Brześcia i Obwodu Brzeskiego, które zorganizowało członków Klubu Inteligencji Katolickiej, Polski Chór ZGODA na wspólny wyjazd. Patronował delegacji forumowiczów konsul KG RP w Brześciu Stanisław Szypulski.



Ksiądz Stanisław Brzóska został powieszony na Rynku w Sokołowie Podlaskim 23 maja 1865 roku w obecności mieszkańców miasta i okolicznych wsi. Wyrok wykonano w Sokołowie, ponieważ żyjąca wówczas ludność do końca wspierała bohaterski oddział powstańczy księdza generała.

Pod Pomnikiem ks. gen. złożono kwiaty i wieńce. Spod pomnika ks. Brzóska zebrani przeszli na ołtarz polowy Kościoła pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Marii Panny, gdzie odprawiono Mszę Świętą celebrowaną przez ks. biskupa Tadeusza Pikusa. Harcerze asystowali podczas Mszy Świętej. Dalsza część uroczystości odbyła się w Szkole Podstawowej nr 4 im. ks. Stanisława Brzóska, gdzie zabrzmiały pieśni powstania styczniowego w wykonaniu grupy wokalne «Voci Cantati» z Sokołowa Podlaskiego i Polskiego Chóru ZGODA z Brześcia.

Hanna PANISZEWA



Zakończenie roku szkolnego

2 czerwca na dziedzińcu KG RP w Brześciu odbyła się uroczystość zakończenia roku szkolnego Polskiej Szkoły Społecznej im. I. Domeyki. Konsul Generalny Anna Nowakowska powitała uczniów, rodziców i wręczyła dyplomy 20 nauczycielom za zasługi w podtrzymywaniu tradycji kultury polskiej na Ziemi Brzeskiej, krzewienie wiedzy o Polsce, dbałość o czystość języka polskiego, utrwalanie świadomości narodowej jak również osobiste zaangażowanie w pracę dydaktyczno-wychowawczą. Trzech tegorocznych absolwentów szkoły zostało nagrodzonych encyklopediami za najlepsze wyniki w nauce.

Dyrektor firmy AKC MOST Eugenia Cylińdz i wicedyrektor Polskiej Szkoły Społecznej im. I. Domeyki Alina Krasnowska wręczyły dyplomy i wyróżnienia za udział w życiu społecznym szkoły. Podhaina Witali w imieniu rodziców setki zuchów i harcerzy DH im. R. Snarskiego podziękował nauczycielom szkoły, konsulatowi za wsparcie nauki języka polskiego i podtrzymanie tradycji polskiej w Brześciu. Świadectwem tego są dwie działające DH im. R. Snarskiego, liczące 57 osób na czele z drużynowymi Mariną Głazową i Dymitrem Charko, a także 40-osobowa Gromada Zuchowa «Zające na Łące», którą kieruje instruktorka Irena Russkina. W roku szkolnym kadra harcerska zorganizowała cotygodniowe zbiórki, naukę j. polskiego i historii polskiej, sprzątanie katolickich cmentarzy, akademii podczas Dni Polskich Świąt Narodowych, konkursy, koncerty i wyjazdy do Macierzy.



Opiekunka harcerzy Hanna Paniszewa podziękowała wszystkim obecnym za działalność promującą kulturę polską w Brześciu, wspólnie przeżyte piękne chwile prac społecznych i przedstawiła niektóre punkty programu działalności na letnie miesiące, wśród których udział harcerzy w otwarciu placu zabaw w



Koszołach, obóz harcerski w Stężycy pod Gdańskiem, Letnia Akademia Młodzieżowa w Motyczu Leśnym. 11 harcerzy i 25 zuchów zostało nagrodzonych dyplomami za działalność harcerską.

Później odbył się krótki koncert w wykonaniu harcerzy, na zakończenie którego zabrzmiała Rota Marii Konopnickiej.

Hanna PANISZEWA

Uśmiech zagościł w Brześciu

1 czerwca 2015 r. na podwórku Konsulatu Generalnego RP w Brześciu odbyły się warsztaty uśmiechem autorstwa Marka Wysoczyńskiego z Gdańska. Impreza była poświęcona Dniu Dziecka. Dzielne zuchy Gromady Zuchowej «Zające na Łące» uczestniczyły w wydarzeniu wraz ze swoimi rodzicami.

Red



Piknik rodzinny w Terespolu

21 czerwca 2015 r. na zaproszenie Stowarzyszenia «Bugowiaki» z Terespoła grupa dzieci z Gromady Zuchowej «Zajęce na Łące» uczestniczyła w Pikniku Rodzinnym. Wszyscy dzieci brały czynny udział w zabawach i konkursach zorganizowanych na otwartej placówce. Odbył się koncert młodzieży z Terespoła. Bardzo spodobał się dzieciom występ dziecięcego zespołu tanecznego.

Zuchy postanowiły nauczyć się polskich pieśni i przyjechać jesienią z koncertem do Terespoła.

Red



NA PLACU ZABAW W KOSZOŁACH

5 lipca 2015 r. na zaproszenie prezesa Stowarzyszenia Kulturalno Społecznego «Tłoka» z Koszoł pana Cezarego Nowogrodzkiego harcerze oraz zuchy DH. im. R. Snarskiego z Brześcia uczestniczyli w uroczystym otwarciu placu zabaw w Koszołach (gm. Łomazy). W programie uroczystości nie zabrakło koncertów, poczęstunku, zabaw, występów mieszkańców oraz demonstracji tradycyjnego rękodzieła w postaci zabawek dla dzieci.

Red



**Nad numerem pracowali:
Anna Paniszewa, Irena Russkina,
Marina Głazowa, Irena Ławrowa**

Korekta: Jan Wasilczuk

Nakład: 100 egz.

**Brześć, 2015
Kontakt: forum.brzeskie@gmail.com**